Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0144/2023
Em, 03 de março de 2023

SOLICITA AO SENHOR PREFEITO
PROVIDÊNCIAS PARA EXPANDIR AS VAGAS DE
ESTACIONAMENTO NA RUA DA CAPELA DE
SÃO PEDRO, NO BAIRRO PRAIA DO SIQUEIRA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exmº Sr. Prefeito, solicitando ao Poder Executivo para que providencie a expansão de
vagas de estacionamento na Rua Luiz Feliciano Cardoso, entre a Capela de São Pedro
até o número 141, no Bairro Praia do Siqueira.

Sala das Sessões, em 03 de março de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender a demanda dos comerciantes e
quiosques que exploram sua atividade comercial na referida rua solicitando essa
expansão do estacionamento.

Os comerciantes da localidade atribuem tal diminuição a pouca quantidade de
vagas de estacionamento para veículos existentes no local.

Desta forma, considerando a grande área disponível naquela localidade, imperiosa
é a necessidade da criação de mais vagas, para consequentemente se obter o aumento de
fluxo de pessoas, fomentando o comércio que há tanto tempo existe naquela localidade.